Спецвыпуск №  1 Четверг, 15 февраля, 2018

КРОНШТАДТСКИ!МУНИЦИПАЛЬНЫЙ въстникъ
Г А З Е Т А  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  О Б Р А З О В А Н Ы  ГОРОДЪ  К РО Н Ш ТАД ТЪ

2018М. РЪ/
ЫБОРЫ

ПРЕЗИДЕНТА
РОССИИ

НАША СТРАНА, НАШ ПРЕЗИДЕНТ,

НА Ш ВЫБОР!

ЦИК России

2 К Р О Н Ш Т А Д Т С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И К Спецвыпуск №  1 15 февраля 2018  года

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ГОРОД КРОНШТАДТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДА КРОНШТАДТА
5-й созыв (2014-2019)

РЕШЕНИЕ
1 февраля 2018 года №  1

О выделении специальных мест для размещения печатных агитационных
материалов на территориях избирательных участков Внутригородского му
ниципального образования Санкт-Петербурга город Кронштадт.

В соответствии с п . 16 ст. 20, п. 7 ст. 54 Федерального закона «Об основных
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос
сийской Федерации» №  67-Ф З от 12.06.2002, п . 7  ст. 55 Федерального закона
«О выборах Президента Российской Федерации» №  19-Ф З от 10.01.2003, на
основании решения Территориальной избирательной комиссии №  15 Санкт-
Петербурга от 29 января 2018 года №  31-1 «О специальных местах для раз
мещения печатных предвыборных агитационных материалов на территории
избирательных участков №  1220-1238», в целях проведения 18 марта 2018
года выборов Президента Российской Федерации Муниципальный Совет го
рода Кронштадта

РЕШИЛ:
ВЫДЕЛИТЬ специальные места для размещения печатных предвыборных аги

тационных материалов на территории избирательных участков Внутригородского

муниципального образования Санкт-Петербурга город Кронштадт согласно прило
жению к  настоящему решению.

Направить настоящее решение в Территориальную избирательную комиссию
№  15 Санкт-Петербурга.

Местной Администрации города Кронштадта в срок не позднее 15 февраля 2018
года принять меры по оборудованию специальных мест для размещения печатных
предвыборных агитационных материалов.

Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муници
пального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального
совета Чашину Наталию Федоровну.

Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официаль
ному опубликованию (обнародованию) в газете «Кронштадтский муниципальный
вестник».

Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия

председателя муниципального совета
Н. Ф. Чашина

ПЕРЕЧЕНЬ
специальных мест для размещения печатных агитационных материалов на территории избирательных участков

Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Кронштадт

№
п/п № ИУ Адрес участковой комиссии и помещения

для голосования Место размещения агитационного стенда

1 № 1220 ул. Алексея Лебедева, дом 5а. Школа № 427 сквер Металлистов

2 № 1221 ул. Алексея Лебедева, дом 5а. Школа № 427 угол пересечения улиц Пролетарской и Ленинградской (рядом с
СПб ГБУ ЦСРИ)

3 № 1222 пл. Рошаля, дом 4/11, лит. А. Школа № 423 улица Комсомола (у Поликлиники № 74)

4 № 1223 пл. Рошаля, дом 4/11, лит. А. Школа № 423 угол пересечения пл. Рошаля и ул. Флотской

5 №1224 Манежный пер., дом 1. Школа-сад № 662 улица Красная (стена забора напротив магазина «Семь-Я»)

6 № 1225 ул. Коммунистическая, дом 16. Школа-сад № 662 улица Петровская (в сквере между домами 15 и 19)

7 № 1226 ул. Советская, дом 43.
ФГУКиИ «Драматический театр БФ» на автобусной остановке по ул. Советской (около Дворца молодежи)

8 № 1227 ул. Флотская, дом 5. Детская библиотека ул. Восстания / ул. Флотская (у пешеходного перехода, рядом с
памятником подводной лодке С-156)

9 № 1228 пр. Ленина, дом 15. СПб ГУ «КЦСОН» автобусная остановка (напротив Дома быта)

10 № 1229 пр. Ленина, дом 6. Школа № 422 улица Карла Маркса (у магазина «Полушка»)

11 № 1230 пр. Ленина, дом 6. Школа № 422 16-й квартал (автобусная остановка)

12 № 1231 ул. Андреевская, дом 7. Школа № 425 угол пересечения улиц Посадская и Андреевская

13 № 1232 ул. Андреевская, дом 3. Школа № 676 Андреевский сквер (детская площадка)

14 № 1233 пр. Ленина, дом 51. Дом детского творчества «Град чудес» сквер Юного Ленинца (угол пересечения пр. Ленина и ул. Сургина)

15 № 1234 ул. Станюковича, дом 4. Школа № 418 улица Станюковича (у школы № 418)

16 № 1235 ул. Станюковича, дом 4. Школа № 418 у Торгового комплекса 19 квартал

17 № 1236 ул. Станюковича, дом 4. Школа № 418 улица Станюковича (возле магазина «Пятерочка»)

18 № 1237 ул. Гидростроителей, дом 6. Библиотека, филиал ЦБ 19-й кв. на автобусной остановке на кронштадтском шоссе (у дома 36)

19 № 1238 Цитадельское шоссе, дом 2. Школа № 425 (филиал) улица Посадская, дом 35 (около магазина «Магнит»)

НАБЛЮДАТЕЛИ НА ВЫБОРАХ
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Выборы П резидента Российской Ф ед ера
ции назначены  на 1 8  м арта 2 0 1 8  го д а .

С момента начала работы участковой избира
тельной ком иссии в  день голосования и  до по
лучения сообщ ения о  принятии вышестоящей
избирательной ком иссией протокола об итогах
голосования, а также при  повторном подсчете
голосов избирателей на избирательных участках
вправе присутствовать наблюдатели, иностран
ные (международные) наблюдатели.

Наблюдателей вправе назначить каждый зареги
стрированный кандидат или его доверенное лицо,
каждая политическая партия, выдвинувшая заре
гистрированного кандидата, а также субъекты об
щественного контроля — Общественная палата

Российской Федерации, а на территории Санкт-Пе
тербурга — Общественная палата Санкт-Петербурга.

Наблюдателем может быть гражданин Россий
ской Федерации, обладающий активным избира
тельным правом. Полномочия наблюдателя должны
быть удостоверены в письменной форме в соответ
ствующем направлении. Направление действитель
но при предъявлении документа, удостоверяющего
личность наблюдателя. Предварительное уведом
ление о направлении наблюдателя не требуется.

Кандидат или его  доверенное лицо, политиче
ская партия, субъект общ ественного контроля
м огут назначить в каждую участковую избира
тельную ком иссию  несколько наблюдателей, ко
торые имеют право поочередно осуществлять

наблюдение за  проведением голосования и  дру
гим и  избирательными действиями в помещ ении
для голосования.

Иностранные (международные) наблюдатели
получают разреш ение на въезд в Российскую  Ф е
дерацию в порядке, установленном федеральным
законом , и  аккредитуются Центральной избира
тельной ком иссией Российской Ф едерации при
наличии приглаш ения.

Адреса избирательных комиссий и  другую ин
формацию о  выборах можно найти на сайте ЦИК
России №№№.01кгТ.ги и Санкт-Петербургской изби
рательной комиссии №№№.51-ре1егэЬигд.1/Ыгкот.
ги, а также подписавшись на аккаунты комиссий в
социальных сетях.

Спецвыпуск №  1 15 февраля 2018  года К Р О Н Ш Т А Д Т С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И К 3

ВЫБОРЫ: ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ ПОЛЕЗНЫЕ ССЫЛКИ И КОНТАКТЫ

Активное избирательное право -  право
избирать.

Избиратель -  гражданин
России 18 лет и старше.

Избирательный
участок -  место, где
проходит голосование.

Наблюдение
за ходом
голосования -
наблюдатели
и журналисты следят,
чтобы на выборах
не было нарушений.

Список избирателей -  список, в который
внесены граждане, имеющие право голосовать
на данном участке. По умолчанию каждый
гражданин внесен в список по месту
регистрации.

Голосование по месту нахождения -
нововведение, позволяющее голосовать там,
где удобно. Чтобы проголосовать по месту
нахождения, нужно заполнить заявление.

Сайт Центральной
избирательной комиссии
Российской Федерации

ННр://акгГ.ги/
цик.рф

Информационно-справочный
центр ЦИК России

8 (800) 707 2018

ГОЛОСОВАТЬ?
ЛЕГКО!

информация для избирателей

2018МАРТА
ВЫБОРЫ

4 К Р О Н Ш Т А Д Т С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  В Е С Т Н И К Спецвыпуск №  1 15 февраля 2018  года

РЕАЛИЗАЦИЯ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ПРАВ

ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,
ЯВЛЯЮЩИХСЯ ИНВАЛИДАМИ

Выборы Президента Российской Ф едера
ции —  18 марта 2018 года.

В  целях создания условий доступности поме
щ ений для голосования, а  такж е входных зон и
путей подхода к  зданиям, в  которых расположены
помещения для голосования, С анкт-Петербург
ской избирательной комиссией налажено тесное
вза и м од ействие  с  ко м и тето м  п о  социал ьной
политике Санкт-Петербурга и  администрациями
районов Санкт-Петербурга по  установке поруч
ней , настилов, рельсов, пандусов, тактильны х
указателей, иных необходимых приспособлений
(в  том  числе врем енны х). Кром е  то го , прове
дена работа по  перемещ ению помещ ений для
голосования на первые этажи зданий, в  которых
они располагаются. В  настоящ ее время в  С анкт-
П етербурге  319  помещ ений для голосования,
расположенных на вторых этажах, что составляет
17 % от общ его числа помещ ений для голосова
ния. В  2016 году количество таких помещ ений
составляло 21 % , а  в  2015-м —  29 % .

С  учетом предложений С анкт-Петербургских
р е ги о н а л ь н ы х  о р га н и з а ц и й  В с е р о с с и й с ко го
общ ества слепых и  Всероссийского  общ ества
глухих Санкт-Петербургской избирательной ко
миссией определено, что на всех избирательных

ИНФОРМИРОВАНИЕ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
И ПРЕДВЫБОРНАЯ АГИТАЦИЯ

Выборы Президента Российской Ф едера
ции назначены  на 18 марта 2018 года.

Информационное обеспечение выборов Пре
зидента Российской Федерации включает в себя
информирование избирателей и предвыборную
агитацию, способствует осознанному волеизъяв
лению избирателей, гласности выборов.

Информационные материалы, размещаемые
в средствах массовой информации или распро
страняемые иным способом, должны быть объ
ективными, достоверными, не должны нарушать
равенство кандидатов.

Инф ормационная кампания проходит в три
временных этапа. На территории Санкт-Петер
бурга  разм ещ ены  более 1 0 0 0  поверхностей
носителей наружной рекламы, аудиоролики на
эскалаторах станций метрополитена, стикеры
в ва гонах метро, брендирование транспорта,
трансляция видеороликов на наружных город
ских  видеоэкранах и экранах в общественном
транспорте, баннеры с информацией на сайтах
в сети «Интернет», инф ормация в региональ
ных печатных СМИ, на каналах региональных
организаций телерадиовещания, листовки для

участках, образованных в  границах территории
С ан кт-П е тер б ур га , буд ут разм ещ ены  инф ор
мационные материалы, выполненные крупны м
ш риф том. 21 участок будет специально обору
дован для голосования слепых и  слабовидящих
изби р ате л ей , в  частн ости  обеспечен  лупам и
4 -кратного  увеличения, инф ормационными ма
териалами, выполненными крупным шриф том и
рельефно-точечным шриф том Брайля, а  также
специальными траф аретами, выполненными ре
льефно-точечным шрифтом Брайля, для самосто
ятельного заполнения слепыми и  слабовидящими
избирателями избирательного бюллетеня. Также
данные трафареты будут направлены в  террито
риальные избирательные комиссии. 43 избира
тельных участка  будут специально оборудованы
для голосования глухих и  слабослышащих изби
рателей, в  частности будет обеспечено оказание
услуг сурдопереводчиков.

Адреса избирательных комиссий и  другую  ин
формацию о  выборах можно найти на сайте ЦИК
России «««.С1кг!.ги и Санкт-Петербургской изби
рательной комиссии ададад.з1-ре1егзЬигд.12Ь|гкот.
ги, а также подписавшись на аккаунты комиссий
в социальных сетях.

размещения в парадных жилых домов, на терри
тории предприятий и организаций, плакаты для
объектов социальной инфраструктуры. Заплани
рованы также распространение приглашений на
выборы и поквартирный обход членами У И К  для
информирования о новом порядке включения в
списки избирателей по месту нахождения.

Агитационный период начинается со дня пред
ставления кандидатом в Ц ИК России заявления о
согласии баллотироваться и прекращается в ноль
часов по местному времени 17 марта 2018 года.
На каналах организаций телерадиовещания, в
периодических печатных изданиях и в сетевых
изданиях агитация проводится в период, который
начинается 17 февраля 2018 года.

Проведение предвыборной агитации в день
голосования и в предшествующий ему день за
прещается.

Адреса избирательных комиссий и другую  ин
формацию о выборах можно найти на сайте Ц ИК
России №««.С1кг1.ги и Санкт-Петербургской изби
рательной комиссии ададад.з'1-ре1егзЬигд.12Ыгкот.
ги, а также подписавшись на аккаунты комиссий
в социальных сетях.

ВАЖНО ЗНАТЬ!
Если в день голосования на выборах

Президента Российской Федерации 18 марта
2018 года вы будете находиться не по месту
жительства, указанному в паспорте, либо не
имеете регистрации по месту жительства, то
можете воспользоваться новым порядком
голосования по месту нахождения.

Д л я  это го  необходим о с 3 1  января  по
12 марта 2018 года:

— подать заявление в режиме онлайн на ин

тернет-портале «Госуслуги» ««№.дозиз1ид|.ги;
— или лично с паспортом гражданина Рос

сийской Федерации обратиться:
— в ближайшую территориальную избира

тельную комиссию (ТИК) или Многофункцио
нальный центр предоставления государствен
ных и муниципальных услуг (МФЦ);

— в любую участковую избирательную ко
миссию (УИК) (с 25 февраля по 12 марта 2018
года).

В  указанны х пунктах приема заявлений
необходимо подать заявление о включении в
список избирателей по месту нахождения, ука
зав избирательный участок, где вы планируете

проголосовать.
Избиратели, не успевшие подать заявление

о включении в список избирателей по месту
нахождения, могут оформить специальное
заявление начиная с 13 марта 2018 года, но
только лично в УИ К по месту регистрации и не
позднее 14.00 17 марта 2018 года.

Если избиратель по состоянию здоровья
не может обратиться в ТИК и МФЦ лично, ему
следует устно или письменно (через кого-ли
бо, в том числе через социального работника)
сообщить о своем намерении проголосовать
по месту нахождения в ближайшую ТИ К или
УИК. Члены УИ К придут на дом, чтобы принять
заявление.

Адреса ТИК и УИК можно узнать с помощью
интерактивной карты, размещенной на сайте
ЦИК России, или позвонив в Информационно
справочный центр ЦИК России по бесплатному
многоканальному номеру 8-800-707-20-18.

После подачи заявления 18 марта 2018 года
необходимо прийти на выбранный избира
тельный участок и, предъявив свой паспорт,
получить избирательный бюллетень. Никаких
дополнительных документов предъявлять не
требуется.

Адреса избирательных комиссий и другую
информацию о выборах можно найти на сайте
ЦИК России №№№.акН.ги и Санкт-Петербургской
избирательной комиссии №№№.з1-ре1егзЬигд.
12Ыгкот.ги, а также подписавшись на аккаунты
комиссий в социальных сетях.

«КМ В » распространяется БЕСПЛАТНО
«Кронш тадтский М униципальный Вестник» можно найти по  следующим адресам: М униципальный Совет, Местная Администрация города Кронш тадта (ул. З о

симова, д. 1 1 , лит. А ); администрация Кронш тадтского р айон а  Санкт-Петербурга (пр . Л ени на , д. 3 6 ); Д Ю С Ш  (Цитадельское шоссе, д. 3 1 ); Городская поликли
н и ка  №  74  (ул. Комсомола, д. 2 ) ; детская поликлиника  №  5 5  (ул. Зосимова, д. 1 3 ); Центральная библиотека (Советская ул ., д. 4 9 ); социальный дом (пр . Ленина ,
д. 1 5 ); Кронш тадтское отделение Пенсионного фонда (Пролетарская ул., д. 2 1 -2 3 , лит. А ); Совет ветеранов войны и  труда (Советская ул ., д. 1 ); Центр социальной
реабилитации инвалидов (Ленинградская ул ., д. 9 ); Городская больница №  3 6  (ул. Газовый Завод, д. 3 ) ; Библиотека семейного чтения (ул. Гидростроителей,
д. 6 ) ; Кронш тадтский дворец культуры  «Бастион» (Советская ул ., д. 3 5 ); магазин «П олуш ка» (ул. Комсомола, д. 1 3 ); ГБОУ Д О Д  Дом детского творчества «Град
чудес» (ул. Л енина , д. 5 1 ); М ногоф ункциональный центр (пр. Л енина , д. 3 9 , лит. А ); магазин «Пятерочка» (пр. Л енина , д. 8 ); Туристско-инф ормационный центр
(ул. М арты нова, д. 1 /3 3 ) ;  В оенно-морской госпиталь №  3 5  им. Семаш ко (ул. М ануильского , д. 2 ) ; ГБОУ Д О Д  Д М Ц  «Ю ный моряк» (Советская ул ., д. 3 9 ); универ
сам «П обеда-24» (ул. С таню ковича, д. 8 , лит. А ); отделение С бербанка России (ул. С таню ковича, д. 5 ); детский сад №  1 8  (Кронш тадтское шоссе, д. 3 4 , ко р п . 2 );
детский сад №  1 8  (ул. Станю ковича, д. 1 0 ); магазин «Пятерочка» (ул. Станю ковича, д. 5 ) ; М узей  истории Кронш тадта (Я корная пл., д. 2 ,  лит. А ); М узей  истории
Кронш тадта, филиал (Ленинградская ул ., д. 2 ).

КРОНШТАДТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
Учредитель: Местная Администрация города Кронштадта (197760, Санкт-

Петербург, Кронштадт, улица Зосимова, дом 11, литера А). м м м.кгопто.ги.
Свидетельство о регистрации газеты «Кронштадтский муниципальный вестник»
ПИ № ТУ 78-00995 от 17 октября 2011 г. выдано управлением Федеральной служ
бы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму
никаций по Санкт-Петербургу и Ленобласти.

Адрес редакции: 197760, Санкт-Петербург, Кронштадт,
улица Зосимова, дом 11, литера А. Тел. 311-22-57.

Е-таН: тГо@макгоп-5рЬ.ги.
Главный редактор: С. А. БАНДУРА.
Номер подписан в печать: по графику —  14.02.2018
в 12.00; фактически —  14.02.2018 в 12.00.
Распространяется бесплатно. 6 +

Издатель: ООО «ИД «КУРЬЕР-МЕДИА».
Адрес издателя: 197022, Санкт-Петербург,
улица Льва Толстого, д. 9, лит. А, пом. 5-Н. Тел. 401-68-30.
Директор: С. А. ЯРКОВА.
Отпечатано в типографии ООО «Фирма «Курьер»,
196105, Санкт-Петербург, Благодатная ул., д. 63.
Тираж: 1000 экземпляров. Заказ № 1230.